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IDŐPONT
2024. augusztus 24., szombat

HELYSZÍN
Lakitelek, Hungarikum Liget,

www.hungarikumliget.hu

9.30-tól
kürtszó

Hubertusz Szentmise
– a misét bemutatja DR. BÁBEL BALÁZS 

kalocsa-kecskeméti érsek,
zenei kíséret:

BÁCSKA VADÁSZKÜRT EGYESÜLET

Kürtszó

Nemzeti Himnusz, Vadászhimnusz, 
Szép vagy, gyönyörű vagy Magyarország – 

ASHARTI SZABÓ ANDREA énekművész
A magyar vadászok zászlójának

és a Bács-Kiskun vármegyei vadászok 
zászlójának behozatala 

• vadásznapi megnyitó
• ünnepi köszöntők a fővédnökök részéről

• országos és vármegyei vadászati 
kitüntetések átadása

• új vadászok fogadalomtétele

13.30-tól 14.30-ig
• Csík János és a Mezzo

14.30-tól 15.00-ig
• Prihoda Judit festő- és grafikusművész 

alkotói show-ja

15.00-tól 16.00-ig
• ragadozó vadászmadarak bemutatója

– Helt Enikő solymász
• a magyar agár vadászkutya fajta bemutatása 

14.30-tól
• a Turul Koppány Íjászai Hagyományőrző 

és Sport Egyesület bemutatója
(az íjászkodás ki is próbálható)

EGÉSZ NAPOS PROGRAMOK
Hagyományos vadászati módok bemutatása:

• Magyar Vadászíjász Egyesület,
• MIRSA Solymász Egyesület és Helt Enikő, 

Országos Agarász Egyesület,
• Magyar Elöltöltő-Fegyveres

Lövészek Szövetsége
• Kézműves vásár

• A Tisza Étterem kistermében Bács-Kiskun 
vármegyei aranyérmes trófeák, valamint 
Prihoda Judit festő- és grafikusművész 

kiállítása

Vadásznapok 2024

BÁCS-KISKUN
ORSZÁGOS VADÁSZNAP
időpont: augusztus 24.
helyszín: Lakitelek Népfőiskola
és Hungarikum Liget
kontakt: Miklós Károly, 06 30 239 4916, 
miklos.karoly@omvk.hu

BORSOD-ABAÚJ-ZEMPLÉN
II. Bodrogközi Vadászfesztivál
és Borsod-Abaúj-Zemplén vármegyei
Vadásznap
időpont: július 20.
helyszín: Cigánd
kontakt: Oláh Krisztián, 06 70 459 4151

XI. Szendrői Gazdanap
és VII. Bódva-völgyi Vadásznap
időpont: szeptember 21.
helyszín: Szendrő
kontakt: Hudák József, 06 30 820 4453

Abaúj térségi Vadásznap és trófeaszemle
időpont: október 5.
helyszín: Encs
kontakt: Vezse Attila, 06 20 269 9747

CSONGRÁD-CSANÁD
időpont: szeptember 7.
helyszín: Szegedi Partfürdő Kemping 
és Apartman
kontakt: Hevér Zsolt, 06 30 799 2220

FEJÉR
időpont: augusztus 31.
helyszín: Bicske
kontakt: a Vadászkamara vármegyei 
területi szervezete, fejer@omvk.hu

GYŐR-MOSON-SOPRON
vármegyei vadásznap
időpont: október 12.
helyszín: Göbös-major
kontakt: Orbán Henrik,
06 30 239 4926; gyor@omvk.hu

HAJDÚ-BIHAR
vármegyei vadásznap
időpont: augusztus 31.
helyszín: Tiszacsege
kontakt: Papp Zoltán, 06 30 219 4997

HEVES
vármegyei vadásznap
időpont: szeptember 7.
helyszín: Mátrafüred
kontakt: Kovács István, 06 30 445 6087; 
kovacs.istvan@omvk.hu

JÁSZ-NAGYKUN-SZOLNOK
2024-ben nem tartanak vadásznapot

KOMÁROM-ESZTERGOM
2024-ben nem tartanak vadásznapot

NÓGRÁD
XXX. vármegyei vadásznap
időpont: szeptember 14.
helyszín: Szécsény, a Forgách Kastély 
várkertje
kontakt: Szabó László, 06 30 239 4933

PEST
Gerjementi Vadásznapok
időpont: október 4–5.
(4-én, pénteken délután gyermekprogramok,
5-én, szombaton pedig a hagyományos 
vadásznap)
helyszín: Cegléd
kontakt: Mihály János, 06 30 456 3476

SOMOGY
vármegyei vadásznap
a Kaposvári Állattenyésztési Napok 
keretében
időpont: szeptember 28.
helyszín: Kaposvár
kontakt: dr. Kemenszky Péter,
06 30 298 0340

TOLNA
Kölesdi Szüreti- és Vadgasztronómiai 
Fesztivál
időpont: október 5.
helyszín: Kölesd, Kismegyeháza
kontakt: dr. Király István, 06 30 239 4640

VAS
vármegyei vadásznap
időpont: augusztus 17.
helyszín: Körmend,
a Batthyány-kastély parkja
kontakt:  a Vadászkamara vármegyei 
területi szervezete, vas@omvk.hu

VESZPRÉM
Jakab Nap - Érett Bor és Vadászat Ünnepe
időpont: július 27.
helyszín: Sümeg
kontakt: Baracskay Lajos/Tajti Borbála, 
veszprem@omvk.hu

ZALA
Zalai Vadászati Évadnyitó
időpont: augusztus 31.
helyszín: Sohollári-völgy
kontakt: Győrvári Attila, zala@omvk.hu
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A BÁCS-KISKUN VÁRMEGYEI SZENT HUBERTUSZ VADÁSZ- ÉS HORGÁSZNAP PROGRAMJA
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Vadgazdálkodási törvény 62–64. §-ának 
együttes olvasatából következően 
a vadászjegy kiadásának feltételeivel 
nem rendelkező, tizennyolcadik életévét 
betöltött személy csak vadászati enge-

dély birtokában vadászhat. A vadászkamara a vadá-
szati engedély kiállítására vonatkozó kérelmeket az 
elektronikus ügyintézés és a bizalmi szolgáltatások 
általános szabályairól szóló 2015. évi CCXXII. törvény 
alapján elektronikus úton fogadja, majd a hatósági díj 
megfizetése után a vadászati engedélyt elektronikus 
úton is adja át a vadászatszervezőnek.

A vadászati engedély megszerzésének feltétele 
a többi között, hogy a külföldi vendégvadász 
bérvadászati szerződéssel vagy bérvadászati 
meghívással rendelkezzen. A vadászatra jogosultak 
bérvadászati szerződésben rögzítik a vadászati 
lehetőségeket, az elejtett vad húsának és a trófeának 
értékesítési feltételeit, a nyújtott szolgáltatásokat. 
A vadászati csomagok sokfélesége megköveteli az 
eset összes körülményének vizsgálatát számlázáskor.

Az általános forgalmi adóról szóló törvény 7. § (1) 
bekezdése alapján nem minősül gazdasági tevé-
kenységnek és nem eredményez adóalanyiságot 
a Magyarország Alaptörvénye által, illetőleg az an-
nak felhatalmazása alapján megalkotott jogszabály 
alapján közhatalom gyakorlására jogosított személy, 
szervezet által ellátott közhatalmi tevékenység. 
A vadászjegy érvényesítése és a vadászati engedély 
kiállítása ennek értelmében nem tartozik az áfa-
törvény tárgyi hatálya alá, tehát a vadászkamara 
által a vadászati engedélyről kiállított számla akár 
a külföldi vadász nevére szól, akár a vadászatszerve-
zőére, nem tartalmaz áfát. Alapvetően a vadászati 

szerződés tartalmától függ, hogy tartalmaz-e áfát 
a vadászati engedély díjának továbbszámlázása.

A vadászati engedély iránti kérelmet a külföldi va-
dász az ügyeivel megbízott vadászatszervező útján 
is benyújthatja. A vadászatszervezők nem jogosultak 
a közhatalom gyakorlására, tehát szolgáltatásaik 
számlázásakor nem felelnek meg az áfatörvény 
7. §-ában meghatározott feltételeknek. Az áfa-
törvény 15. §-a szerint: „ha az adóalany valamely 
szolgáltatás nyújtásában a saját nevében, de más 
javára jár el, úgy kell tekinteni, mint aki (amely) ennek 
a szolgáltatásnak igénybevevője és nyújtója is”. 
Az előírásból nem következik automatikusan az, hogy 
a szolgáltatás nyújtásakor/számlázásakor ne kellene 
külön vizsgálni az ügyletet az áfatörvény szempont-
jából: a teljesítés helyét és idejét, az adómértéket 
és a szolgáltatást nyújtó személyt kell vizsgálni.

Amennyiben a vadászatszervező a Vadgazdál-
kodási törvény végrehajtási rendelete 53. §-ának 
megfelelően a külföldi vendégvadász nevében 
benyújtja a vadászati engedély iránti kérelmet, és 
ennek során beszedi a kiállítandó engedély díját 
(azaz úgy állapodott meg a vendégvadásszal, hogy 
a vadászati engedély díja nem lesz része a vadász-
társaság által nyújtott szolgáltatásnak, így tovább 
számlázza kizárólag a díjat a vendégvadásznak, 
áfa nélkül), akkor a beszedett díj az áfatörvény 
71. § c) pontja alapján nem tartozik az általa egyéb-
ként nyújtott szolgáltatás adóalapjába. Másként 
fogalmazva: az adó alapjába nem tartozik bele az 
a pénzösszeg, amelyet az adóalany (a vadászat-
szervező) a szolgáltatás igénybe vevőjétől (külföldi 
vendégvadász), mint az áthárított költség igazolt 
viselőjétől kap, feltéve, hogy az így kapott összeget 

az adóalany saját nyilvántartásában elszámolási 
kötelezettségként tartja nyilván.

Amennyiben a vadászatszervező a saját nevében 
veszi igénybe a közhatalmi tevékenységet, igényli 
a vadászati engedélyt, és ezt az általa nyújtott 
tevékenység (bérvadásztatás) komplex szolgáltatás 
részeként nyújtja a külföldi vendégvadásznak, akkor 
a közhatalmi tevékenységről szóló dokumentumok 
a közreműködő megbízott (vadászatszervező) ne-
vére és javára szólnak. A díjat járulékos költségként 
számolja el és hárítja át a vadászatszervező.

Ha a bérvadászati szerződésből 
az olvasható ki, hogy ellenérték 
fejében a bérvadász vadászhat és 
az elejtett vadat külön díj fizetése 
nélkül elviheti, akkor a vadászati 
jog gyakorlásának ellenérték 
fejében történő biztosításáról van 
szó, külön termékértékesítés nem 
valósul meg. A vadászati szolgál-
tatás biztosítása a vadásztársaság 
és a vendégvadász kapcsolatában 
is a vadászati jog hasznosításáról, áfatörvény 
szempontjából pedig ingatlan bérbeadásáról szól. 
Az áfatörvény 86. § (1) bekezdés l) pontja alapján 
mentes az adó alól az ingatlan (ingatlanrész) bérbe-
adása, haszonbérbeadása. Ha a vadásztársaság nem 
választott az ingatlan bérbeadására adókötelezett-
séget, akkor ez a szolgáltatás adómentes lesz.

A belföldön nyilvántartásba vett áfaalany az áfa-
törvény 88. § (1) bekezdés b) pontja alapján dönthet 
úgy is, hogy az ingatlan-bérbeadást, -haszonbérbe-
adást, mint szolgáltatásnyújtást, adókötelessé teszi. 
Ennek megfelelően a bérvadászati szolgáltatás 

főszabály szerint adómentes, amennyiben pedig az 
adóalany adófizetési kötelezettséget választott az 
ingatlan bérbeadására, haszonbérbeadására, úgy azt 
27 százalékos áfa terheli.

A szerződés rögzítheti, hogy az elejtett vadat 
és a megszerzett trófeát külön megvásárolhatja 
a külföldi vendégvadász, ezáltal az ügylet a vadásza-
ti szolgáltatásoktól elkülönülten adózó ügylet, ter-
mékértékesítés, amelynek áfamértéke az általános 
szabályok szerint 27 százalék. A vadászatszervező 
ebben az esetben a vadászati engedély igénylésekor 

a saját nevében jár el, a vadászati 
engedély díját nem közhatalmi te-
vékenység jogcímén terheli tovább, 
hanem saját szolgáltatásaként 
az áfatörvény 70. § (1) b) pontja 
alapján járulékos költségként kezeli 
és továbbhárítja. A vadászati en-
gedély díjának áfabeli megítélése 
a megbízott (vadászatszervező) 
által teljesített ügylet főszolgál-
tatásának megítélésével lesz azo-

nos, tehát általában 27 százalékos áfafizetési kö-
telezettség terheli, és ezt a vadászati engedély áfa 
többletterhét általában áthárítja a szolgáltatást 
igénybe vevőre. (EU-s magánszemély vevő esetében 
a szolgáltatást nyújtó hazai vadászatszervező szék-
helye szerint érvényes 27 százalékos áfakulcsot kell 
alkalmazni.) Ha a megbízott alanyi adómentességet 
választott, a kérdéses összeg beleszámít az alanyi 
adómentesség értékhatárába is.

Kiss Erzsébet
gazdasági vezető

KÉRDÉSKÉNT MERÜLT FEL, HOGY EGY SZOLGÁLTA-
TÁS KAPCSÁN (KÜLFÖLDI BÉRVADÁSZTATÁS) 
A MEGRENDELŐ (KÜLFÖLDI VENDÉGVADÁSZ) ÉRDE-
KÉBEN IGÉNYBE VETT KÖZHATALMI TEVÉKENYSÉ-
GEK DÍJAI EGYRÉSZT HOGYAN SZÁMLÁZANDÓAK, 
SZÁMLÁZHATÓAK TOVÁBB, MÁSRÉSZT EZEK EL-
LENÉRTÉKE BELETARTOZIK-E AZ ADÓ ALAPJÁBA? 
AZ ALÁBBIAKBAN A VADÁSZATRA JOGOSULT ÁLTAL 
IGÉNYELT VADÁSZATI ENGEDÉLY DÍJÁNAK ÁTHÁRÍ-
TÁSÁT VIZSGÁLJUK AZ ÁFA SZEMPONTJÁBÓL.

Vadászati engedélyek 
számlázása az áfa 
szempontjából

ALAPEVETŐEN
 A VADÁSZATI SZERZŐDÉS 

TARTALMÁTÓL FÜGG, 
HOGY TARTALMAZ-E 
ÁFÁT A VADÁSZATI 
ENGEDÉLY DÍJÁNAK 

TOVÁBBSZÁMLÁZÁSA
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Virtuális Erőmű Program (VEP) egy 
prevenciós program, amelynek alapvető 
célja, hogy az energiahatékonysági és 
megújuló energia alapú jó gyakorlatok 
gyűjtésével és a tapasztalatok terjesz-

tésével elősegítse a hazai energetikai szükségletek 
racionalizálását. A program 
jogtulajdonosa dr. Molnár Ferenc 
fenntarthatósági szakértő és 
vállalkozó, az általa irányított 
Magyar Innováció és Hatékonyság 
Nonprofit Kft. (Mi6 Nkft.) működteti 
a VEP-et. A program szakmai part-
nerségben működik a többi között 
a Nemzeti Fenntartható Fejlődési 
Tanáccsal (NFFT), a Köztársasági 
Elnöki Hivatallal, az Energiaügyi Minisztériummal 
(EM) és a Belügyminisztériummal. Kiválósági prog-
ramjának fővédnöke dr. Áder János, Magyarország 

volt köztársasági elnöke, védnöke dr. Szili Katalin, az 
NFFT tiszteletbeli elnöke.

A májusi díjátadón a vadászkamarának odaítélt 
díjat Kőrösi Csaba, az ENSZ Közgyűlés volt elnöke, 
dr. Szili Katalin, dr. Borsos-Papp Natália, az EM 
helyettes államtitkára és dr. Molnár Ferenc adta 

át. Ifjúságnevelési programunkat 
azért ismerték el kiemelkedő jó 
gyakorlatként, mert a tudásmeg-
osztásban, szemléletformálásban 
fontos szerepet tölt be, oktatási 
segédanyagokat hoz létre és juttat 
el ingyenesen a gyermekekhez, 
szervezve és erősítve ezáltal a 
fenntartható fejlődés iránt elköte-
lezett közösséget.

Az „Ismerd meg a vadászokat!” program kere-
tében kezdetben az általános iskolák környezet 
óráira látogattak el vadászok, ahol a hazai vadgaz-

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA „ISMERD MEG A VADÁSZOKAT!” ELNEVEZÉSŰ IFJÚSÁGNEVE-
LÉSI PROGRAMJA A VIRTUÁLIS ERŐMŰ PROGRAM (VEP) AZ „ÉV JÓ GYAKORLATA 2023” DÍJÁT ÉRDEMEL-
TE KI. AZ ELISMERÉST AZ ÉRDEKKÉPVISELET NEVÉBEN PAP GYULA, A VADÁSZKAMARA VESZPRÉM 
VÁRMEGYEI TERÜLETI SZERVEZETÉNEK ELNÖKE VETTE ÁT A PARLAMENT FELSŐHÁZI TERMÉBEN MEG-
RENDEZETT DÍJÁTADÓ GÁLÁN, MÁJUS 24-ÉN.

Elismerés
az ifjúsági programunknak

dálkodásról, élővilágról beszélgettek a diákokkal, 
pedagógusokkal. Később gyerekeket láttak 
vendégül a vadászházakban, bemutatták nekik 
a vadászterületet, megismertették őket munká-
jukkal, a vadászattal, annak hagyományaival. Ezt 
követően az erdőgazdaságokkal, erdei iskolákkal 
együttműködve a táboroztatásban, a természet 
megismertetésében vállaltak jelentős szerepet. 
Az évek során kiállításokat hoztak létre, múzeumlá-
togatásra invitálták a gyerekeket, vadász-gyermek-
napokat szerveztek a családoknak.

A vadászkamara az elmúlt hat évben jelentős 
pénzügyi forrásokat biztosított vármegyei ifjúsági 
központok kialakítására, gyermekprogramok 
szervezésére, múzeum működtetésére és ingyenes 
ifjúsági kiadvány megjelentetésére, amivel évente 
mintegy 50 ezer gyermeket ért el. Az ifjúság megszó-
lításának középpontja a hatvani Széchenyi Zsigmond 
Kárpát-medencei Magyar Vadászati Múzeum, ahol 
az életkori sajátosságoknak megfelelő eszközökkel 
és módszerekkel, élményközpontúan igyekeznek 
felkelteni a gyerekek érdeklődését az élő környezet 
iránt. A pontos és hiteles információk közvetítésével 
a kezdeményezés segíti a fenntartható környezet- 
és természetvédelem iránt elkötelezett generáció 
nevelését.

A díj a 19 vármegyei területi szervezet, a központ, 
az „Ismerd meg a vadászokat!” ifjúságnevelési kezde-
ményezésben közreműködő hivatásos és sportvadá-
szok, valamint a hatvani vadászati múzeum munkáját 
ismeri el.

Kiss Erzsébet
gazdasági vezető

A KEZDEMÉNYEZÉS 
SEGÍTI A FENNTARTHATÓ 

KÖRNYEZET- ÉS 
TERMÉSZETVÉDELEM 
IRÁNT ELKÖTELEZETT 

GENERÁCIÓ NEVELÉSÉT
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Dr. Molnár Ferenc, dr. Szili Katalin, 
Pap Gyula, dr. Boros-Papp Natália

Dr. Molnár Ferenc, prof. dr. Heltai 
Miklós, dr. Boros-Papp Natália

H
ÍR

LE
V

ÉL

A JÖVŐ 
GENERÁCIÓJÁÉRT
Prof. dr. Heltai Miklós, a MATE Vadgazdálkodási 
Intézetének intézetigazgatója az ünnepségen 
„A jövő generációja szolgálatért 2023” díjat 
vehette át. 1992 óta dolgozik a gödöllői 
egyetemen és foglalkozik vadbiológiával, 
1997 óta oktat rendszeresen. Az egyetemi 
szakrendszer többszöri átalakításának 
köszönhetően tanította az agrármérnök és 
mezőgazdasági mérnök, majd a vadgazda 
mérnök alap- és mesterszakos hallgatókat, 
valamint a vadgazdálkodási szakmérnök 
képzésen részt vevőket. 2017 óta a vadgazda 
mérnök mesterszak szakvezetője. 
Témavezetésével több mint kétszázan 
írták, majd védték meg szakdolgozataikat, 
amelyek csaknem harmadából hazai vagy 
nemzetközi tudományos publikáció is készült. 
Hallgatói közül többen értek el helyezést vagy 
szekciógyőzelmet az Országos Tudományos 
Diákköri Konferencia vadgazdálkodási 
tagozatán. Eddig hat korábbi hallgatója kapta 
meg a PhD fokozatot, jelenleg két doktori 
hallgatója van és mind a nyolc kolléga esetében 
igaz, hogy már alap- vagy mesterszakos 
korukban is témavezetőjük volt. A MATE 
(korábban SZIE) évtizedek óta fontosnak 
tartja a határokon túl, kisebbségben élő 
nemzettársaink oktatását. Heltai Miklós ebbe 
a munkába 2016-ban kapcsolódott be, amikor 
akkreditálták a vadgazda mérnök mesterképzés 
csíkszeredai kihelyezett tagozatát. Azóta 
a képzés folyamatos, jelenleg is hat 
székelyföldi kolléga vár a záróvizsgájára.



76 77

FO
TÓ

:  
SZ

IG
ET

I E
D

ITA
z együttműködési megállapodás 
megújítását célzó kvázi munkacso-
porti tanácskozáson az ORFK részéről 
dr. Soós Istvánné r. ezredes, rendőrségi 
főtanácsos, az Igazga-

tásrendészeti Főosztály vezetője, 
dr. Lukácsovicsné dr. Szegő Rita r. 
alezredes, a Főosztály munkatársa, 
Povázsai Sándor r. ezredes, rendőr-
ségi főtanácsos, a Rendészeti Osztály 
vezetője és dr. Nyitrai Péter, a Norma-
alkotási Osztály vezetője vett részt. 
A vadászkamarát Bajdik Péter főtitkár 
és Botta Zsófia projektfelelős, az 
Országos Magyar Vadászati Védegyletet Pechtol 
János ügyvezető elnök és Földvári Attila főmunka-
társ – egyben a vadászkamara szóvivője – képviselte.

Az egyeztetés elején a résztvevők rögzítették 
azt, hogy az értekezlet alapvető célja a probléma-
térkép összeállítása. Ezt követően lehet eldönteni, 
hogy a konkrét együttműködési megállapodás 
előkészítése során melyek azok a témák, amelyek 
országos vagy vármegyei megoldást kívánnak és 
mely témák azok, amelyeket nem az együttműkö-
dési megállapodás keretében szükséges vizsgálni. 
Dr. Soós Istvánné rávilágított arra, hogy több, az 
érdekképviseletek által előzetesen felvetett téma-
körben az Igazgatásrendészeti Főosztály koordináló 
szerepet tud betölteni, amelyet örömmel vállalnak. 
Bajdik Péter leszögezte: az együttműködés úgy 
országos, mint vármegyei szinten az elmúlt másfél 
évtizedben gördülékeny és hatékony volt, ami a 

megkötött megállapodás mellett a személyes 
munkakapcsolatok és a valódi feladatellátás során 
mindkét részről jelentkező problémamegoldásra 
törekvés eredménye. Pechtol János külön méltatta 

a vármegyei, regionális együttmű-
ködést, és kiemelte az orvvadászat 
problémakörét, amely területen – 
akár a modern technikai eszközök 
alkalmazásával is – a korábbinál 
hatékonyabb munkavégzés a cél.

Az elmúlt évek közös munkájának 
alapjai tehát nem szorulnak átfogó 
átalakításra, viszont a dokumentum 

aprópénzre váltása, aktualitások mentén történő 
pontosítása kétségkívül időszerűvé vált.

• Számos kérdésben – a többi között a vadászje-
gyek, vadászati engedélyek, szállított vadhús 
ellenőrzése – érdemes lehet az ORFK-nak és az 
érdekképviseleteknek az eddig is rendelkezésre 
álló tájékoztató anyagokat frissíteni vagy 
közösen szervezni tájékoztató előadásokat, 
továbbképzéseket a rendőrség és a vadászok 
képviselői számára.

• A vad- és gépjármű ütközések esetén célszerű 
lenne olyan lokális megoldást alkalmazni, amely 
alapja lehetne egy olyan országos adatbázis ki-
építésének, amely segítséget nyújt a vadelütések 
utáni ügyintézésben a rendőröknek, valamint az 
autósoknak is.

AZ ORSZÁGOS VADÁSZATI ÉRDEKKÉPVISELETEK 
2008 ÓTA INTÉZMÉNYESÍTETT FORMÁBAN MŰ-
KÖDNEK EGYÜTT AZ ORSZÁGOS RENDŐR-FŐKAPI-
TÁNYSÁGGAL (ORFK), ILLETVE A VÁRMEGYEI SZER-
VEZETEK A VÁRMEGYEI RENDŐR-FŐKAPITÁNYSÁ-
GOKKAL. A 16 ÉVE MEGKÖTÖTT MEGÁLLAPODÁS 
KERETEI EDDIG IS JÓL MŰKÖDTEK, DE AZ ELMÚLT 
MÁSFÉL ÉVTIZED TÜKRÉBEN ANNAK TARTALMA 
MÁRA MEGÉRETT A FRISSÍTÉSRE. MÁJUS 22-ÉN AZ 
ÉRINTETT FELEK KÉPVISELŐI E CÉLBÓL MEGKEZD-
TÉK AZ EGYEZTETÉST AZ ORFK TEVE UTCAI KÖZ-
PONTJÁBAN.

• A vadászkamara készséggel biztosít lehető-
séget a rendőrség számára, hogy felületein 
– köztük a minden vadászhoz eljutó Nimród 
Vadászújság vadászkamarai információkat 
tartalmazó, 16 oldalas hírlevél részében – ak-
tuális, a vadászok számára fontos, elsősorban 
igazgatásrendészettel, fegyverüggyel, akár 
bűnmegelőzéssel kapcsolatos információkat 
közöljön.

• A vadászati érdekképviseletek és az ORFK 
kommunikációért felelős munkatársai között 
cél a kapcsolat elmélyítése, hogy bizonyos, 
a vadgazdálkodási ágazatot érintő események 
kommunikációja minden esetben egységes és 
pontos legyen.

• A megállapodás megújítását követően sor kerül-
het az együttműködés rendszeres, közös éves 
értékelésére. Az ORFK írásban eddig is minden 
évben összefoglalta az adott év legfontosabb 
rendőrségi adatait, intézkedéseit, és megküldte 
a vadászati érdekképviseletek részére.

A találkozón egyéb, a vadgazdálkodási, vadászati 
ágazatot és a rendőrséget egyaránt érintő aktuali-
tások, amelyek napirendre kerültek:

• A hivatásos vadászok számára a munkába állás-
hoz szükséges rendészeti vizsgák szervezése 
és minél rendszeresebb megtartása érdekében 
a vadászkamara felveszi a kapcsolatot az ORFK 
irányítása alatt álló Rendőrségi Oktatási és 
Kiképző Központtal (ROKK). A vadászkamara 
területi szervezeteinek a ROKK-kal célsze-
rű folytatni az eddigi együttműködést és 
– a kialakult gyakorlatnak megfelelően – külső 
helyszínen megszervezni a vizsgákat és az 
azokhoz kapcsolódó képzéseket. Opció lehet 
az is, hogy ezekre rendszeresen egy központi, 
dedikált helyszínen – például a vadászkamara 
hatvani központjában, a Széchenyi Zsigmond 
Kárpát-Medencei Magyar Vadászati Múzeum 
épületében – kerüljön sor.

• Mindkét szakterületet érinti a belterületi vad-
megjelenés, az urbánus környezetben veszélyt 
jelentő vagy kárt okozó egyedek elejtésének 
nehézségei. Amennyiben a vonatkozó jogszabá-
lyi háttér aktualizálása megtörténik, a vadászati 
érdekképviseletek és az ORFK illetékesei kiemelt 
módon is egyeztetnek erről.

• Az ORFK képviselői egyértelműsítették, hogy 
az ügyintézés során ma már minden rendőr-
kapitányságon van lehetőség a felmerülő 
költségek bankkártyával történő megfizetésére. 
(Készpénzes fizetés ugyanakkor nem lehetsé-
ges a rendőrségen, csak csekkel a postán.)

Az elhangzottak türkében a következő hetekben 
az egyeztetés résztvevői frissítik, szükség esetén 
átdolgozzák a korábbi együttműködési megállapo-
dás szövegét, és munkaanyagként előkészítve azt 
megküldik a szervezetek vezetői felé jóváhagyásra. 
Ezt követően az együttműködési megállapodás újbóli 
aláírására kerülhet sor, amiről ugyancsak a Hírlevél-
ben fogunk beszámolni.

Országos Magyar Vadászkamara
Országos Magyar Vadászati Védegylet

AZ ELMÚLT ÉVEK 
KÖZÖS MUNKÁJÁNAK 

ALAPJAI NEM 
SZORULNAK 
GENERÁLIS 

ÁTALAKÍTÁSRA

A vadászkamara, a védegylet és az ORFK között 2008-ban köttetett, jelenleg 
hatályos együttműködési megállapodás elérhető a Vadászkamra holnapján, 

a Dokumentumok / Együttműködés menüpontban vagy a QR-kóddal
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Folytatódik 
az együttműködés 
a rendőrséggel

Fotó: Gyulaj Zrt.
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A jelentkezési lap közvetlenül 
elérhető ezzel a QR-kóddal
A jelentkezési lap közvetlenül 
elérhető ezzel a QR-kóddal

  BLAUMANN ÖDÖN

K
iemelt projektje lesz idén a testületnek egy lövészeti oktatatófilm 
összeállítása, amely elsősorban a vadászvizsgára készülő tanu-
lóknak, de a már vadászjeggyel rendelkező vadászoknak is hasznos 
segítség lehet. A tervezett témák között szerepel egyebek mellett 
a biztonságos fegyverkezelés vagy az, hogy miként kell pontosan 

a fegyverünket, céltávcsövünket beállítani. A 2024-es programoknak szintén 
része a hagyományos vadászati módok népszerűsítése.

A szakbizottság az illetékes szervezetek, az Országos Rendőr-főkapitányság 
és a Belügyminisztérium részvételével szeretne egy olyan fórumot is össze-
hívni, amelyen a fegyverjogszabályok kerülhetnek napirendre. A szakbizottsági 
ülésen is súlyozottan szerepelt ez a témakör. A tagok egységes álláspontja az, 
hogy a fegyveres jogszabályaink alapvetően megfelelően szabályozzák a szak-
területet, mégis néhány speciális esetben szükség volna finomhangolásra.

 Ezek közül a fontosabbak:

• Jelenleg a hivatásos vadászok a munkavégzési céllal tartott lőfegyverükre 
csak külön Nébih-engedély birtokában szerelhetnek hangtompítót, míg 
az átlag sportvadász a fegyvertartási engedélyének birtokában automa-
tikusan – egyéb bürokratikus eljárás nélkül – jogosult erre. A kapcsolódó 
szabályozást érdemes lenne egyszerűsíteni.

• A 18 éven aluli ifjúsági vadászok esetében jelenleg nem elegendő a va-
dászvizsga keretében letenni a fegyverismereti vizsgát, hanem külön 
a rendőrség által szervezett fegyverismereti vizsgát is teljesíteni kell. 
A szakbizottság javaslata, hogy az ifjúsági vadászoknak kiállított, fegyver-
átengedésről szóló igazoláshoz is legyen elegendő a komplex vadászvizs-
gát letenni.

• Tavaly módosult a speciális követelmények nélkül tárolható lőfegyverek 
darabszáma (ez immár 20), ugyanakkor a lőszer tekintetében nem volt 
változás. Az 1000 darab tárolható lőszermennyiséget is célszerű lenne 
megemelni.

• Emellett az engedély nélkül birtokolható, csekély mennyiségű lőszer 
darabszámát is javasolja emelni a grémium, jelenleg e tekintetben 10 darab 
a maximum.

A fentieket tartalmazó anyagot – amely további pontokat is megfogalmaz, 
és azokat a Szakbizottság a jövőbeli munkája során képviselni is fogja – a va-

dászkamara az Országos Magyar Vadászati Védegylettel közösen eljuttatta 
az illetékes jogszabályalkotó szervezetekhez, és zárt jogszabályalkotói 

egyeztetésen is előadta. Mindez alapján a Belügyminisztérium meg-
kezdte a fent ismertetett területekre vonatkozó jogszabály-módosítási 

javaslatok kidolgozását, így a felsorolt, fontosabb felvetéseink remél-
hetőleg még 2024-ben rendeződhetnek.

Botta Zsófia
szakbizottsági titkár

A VADÁSZKAMARA FEGYVERÜGYI ÉS VADÁSZLÖVÉSZ SZAKBIZOTTSÁGA 
MÁJUS 2-ÁN TARTOTTA MEG ÉVES ÜLÉSÉT. A FÓRUM ÁLTAL ERRE AZ ÉV-
RE BENYÚJTOTT PROGRAM- ÉS KÖLTSÉGTERVET AZ ÉRDEKKÉPVISELET 
ELNÖKSÉGE A KORÁBBI ÜLÉSÉN ELFOGADTA, ÍGY MÁR A PONTOS PROG-
RAMELEMEK MEGVALÓSÍTÁSÁT VITATTÁK MEG A RÉSZTVEVŐK.

Terítéken a fegyverügy
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MÁJUS 2-ÁN TARTOTTA MEG ÉVES ÜLÉSÉT. A FÓRUM ÁLTAL ERRE AZ ÉV-MÁJUS 2-ÁN TARTOTTA MEG ÉVES ÜLÉSÉT. A FÓRUM ÁLTAL ERRE AZ ÉV-
RE BENYÚJTOTT PROGRAM- ÉS KÖLTSÉGTERVET AZ ÉRDEKKÉPVISELET RE BENYÚJTOTT PROGRAM- ÉS KÖLTSÉGTERVET AZ ÉRDEKKÉPVISELET 
ELNÖKSÉGE A KORÁBBI ÜLÉSÉN ELFOGADTA, ÍGY MÁR A PONTOS PROG-ELNÖKSÉGE A KORÁBBI ÜLÉSÉN ELFOGADTA, ÍGY MÁR A PONTOS PROG-
RAMELEMEK MEGVALÓSÍTÁSÁT VITATTÁK MEG A RÉSZTVEVŐK.RAMELEMEK MEGVALÓSÍTÁSÁT VITATTÁK MEG A RÉSZTVEVŐK.

Terítéken a fegyverügy Vizsla
Főverseny Felhívás

• A vadászkamara Kinológiai Szakbizottságának döntése értelmében a Főverseny felhívására 
beérkező jelentkezők közül 20 vizsla és vezetője részére MEGHÍVÁSOS VERSENYT rendez.

• Az idei Főverseny szakít a korábbi hagyományokkal: NEM lesznek vármegyei szintfelmérők 
és regionális versenyek.

• A Főversenyt a MEOESZ érvényes Vadászkutya Vizsga- és Versenyszabályzat „Mindenes 
verseny vizslák részére” fejezete szerint rendezzük meg.

• A beérkezett nevezéseket elsősorban a kutya teljesítménye alapján 
a vadászkamara rangsorolja, közülük 20 kutyát és vezetőjét hívja meg 
a Főversenyre.

• A nevezési díj: 40 000 forint/eb
• A Főverseny rendezője és a résztvevők támogatója a vadászkamara központja 

és vármegyei területi szervezetei.

NEVEZÉSI FELTÉTELEK
 a kutyáknak:
• FCI VII-es fajtacsoport
• magyar vagy honosított származási lap
• őszi tenyészvizsgán vagy vízi-mezei vizsgán/versenyen, vagy 

mindenesvizsla vizsgán/versenyen elért, díjba sorolt eredmény
• érvényes oltási igazolás

 a kutyavezetőknek:
• a 2024/2025. vadászati évre érvényes vadászjegy
• fegyvertartási engedély bejegyzett sörétes vadászlőfegyverrel, 

amelyet a főversenyen használni kell
• nem áll a kinológiával kapcsolatos hatósági, vadászkamarai vagy 

fajtaklub általi vizsgálat, eljárás alatt
• egy tulajdonos egy kutyával vehet részt a versenyen, amelyen 

a vizslát a nevezésben megjelölt vezető vezetheti
• a Főverseny szellemiségével, az alapvető írott és íratlan etikai 

szabályokkal, a civilizált viselkedés normáival azonosul

Jelentkezni lehet a vadászkamaránál a  kutya tulajdonosának lakhelye szerint illetékes vármegyei 
területi szervezeténél.

Területi szervezeteink elérhetőségei az omvk.hu/oldal/kapcsolat címen érhetőek el.

Jelentkezési határidő: 2024. augusztus 20.

Területi szervezeteink 
elérhetőségei
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Az Országos Magyar Vadászkamara
(a MEOESZ-szel való együttműködés alapján)

2024. október 11–13. között rendezi meg 
az idei Vizsla Főversenyt.
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mai fiatalok érdeklődését korunk inter-
aktív informatikai vívmányai és a részben 
ennek is köszönhető felgyorsult, inger-
gazdag környezet miatt elég nehéz 
lekötni „kütyük” nélkül. 

Nem hangosak a faluszéli focipá-
lyák, játszóterek a gyerekzsivajtól, 
ma már alig akar némelyikük békát 
fogni a patakparton, zsebpecával 
küszöket hajtani, a papsajtot meg 
már egyikük sem majszolja… 
Viszont legtöbbjük kezéből úgy kell 
kicsavarni a mobilkészülékeket.

Ezen igyekszik változtatni a 
vadászkamara Békés vármegyei 
területi szervezetének Vadászkutyás, Sportlövő és 
Diana szakosztálya, az „Ismerd meg a vadászokat!” 
ifjúságnevelési program égisze alatt. A testület 
a békéscsabai Petőfi utcai általános iskola felső ta-
gozatosainak – több mint 300 gyermeknek – tartott 
foglalkozást, illetve a sportnap keretében különböző 

játékokkal próbálta közelebb hozni hozzájuk a termé-
szetet, azzal együtt pedig a vadászat ismeretét, el-
fogadását. A vadászkutyák munkáját leképező bemu-
tatót a legtöbben néma csendben figyelték. Az iskola 

udvarán elhelyezett legkülönbö-
zőbb tárgyak parancsra történő 
apportírozása leköti a figyelmüket, 
talán azért, mert felfedezik ma-
gukban is az ember és a kutya ősi 
és rendkívüli kapcsolatát. Mégis 
különleges érzékkel és óvatosan 
kell közeledni a gyerekekhez, még 
egy ilyen programmal is.

Érdekes, hogy még a vidéki 
nebulókra is milyen szélsőséges 

hatással tud lenni egy ilyen – szerintünk, felnőttek 
szerint – könnyen befogadható, interaktív bemutató. 
A többség rendkívüli mód élvezi ezeket a műsoro-
kat, de nem hagyhatjuk figyelmen kívül az olyan 
érzékeny lelkű gyerekeket sem, akikre már pusztán 
a „vadászat” szó is negatívan hat, és szorongást vált 

ÉRDEKES, HOGY MÉG 
A VIDÉKI NEBULÓKRA IS 
MILYEN SZÉLSŐSÉGES 
HATÁSSAL TUD LENNI 
EGY ILYEN KÖNNYEN 

BEFOGADHATÓ, 
INTERAKTÍV BEMUTATÓ

Érzékkel a jövő vadászaiért

ki belőlük. Nagy felelőssé-
günk van abban, hogy egy-
egy ilyen bemutató alkalmával 
azokhoz is helyesen, a megfelelő 
pedagógiai érzékkel szóljunk, akik 
szenzitívebbek a téma iránt. Különösen 
fontos, hogy pontosan az ő nyelvükön értessük 
meg a vadászat létfontosságát és értelmét. Apróság, 
de ha csak egy olyan kérdést teszünk fel, hogy kinek 
milyen vadászkutya van a környezetében, és milyen 
fajta, rögtön sok kéz fog felemelkedni a magasba 
és egyfajta pozitív inger éri őket, még ha valójában 
vadász nincs is a családban.

A fegyverekkel kapcsolatban szintén van – még 
a kamaszokban is – egyfajta félelem, és sajnos a mai 
gyerekek közül már csak kevesen élhetik meg mind-
azt az élményt, amit az udvarban a csúzlizás, majd 
a légpuskás célba lövés jelent. Mégis a kézbe adott 
(természetesen hatástalanított) sörétes és golyós 
puskák is lenyűgözik őket, és csillogó szemmel 
kérdezgetnek a fegyverekről. Egyszerű játékokkal 
is megfogható a kíváncsiságuk, miközben megis-
merkednek a kaliber szó jelentésével. Beszélgetésre 
tudtuk bírni a legzárkózottabb gyerekeket is egy 

olyan mezei versennyel, 
ahol a lehető legrövidebb 

idő alatt kellett szétválogatni 
két nagyon hasonló lőszertípus, 

100 darab .22-250-es és 100 darab 
.243-as kaliberű hüvelyét egy-egy tálcá-

ba. A játéknak köszönhetően pedig a szurkolás 
mellett a gyerekekben különböző kérdések fogal-
mazódtak meg, mint például: pontosan hogyan, 
milyen részekből épül fel a lőszer? Mi történik a lövés 
pillanatában?

Természetesen ezekre a kitelepülésekre minden 
alkalommal viszünk magunkkal a „Kisvadász” maga-
zinból, amely nemcsak a tanulók, hanem a tanárok 
nagy kedvence is lett már az első szám megjelenése 
után. Ezek a füzetek azért is fontosak, mert olyan 
információbázist biztosítanak úgy a gyermekeknek, 
mint a tanítóknak és a szülőknek is, amely szakmai-
lag lektorált, nyelvezete pedig közérthető, olvasmá-
nyos. Így a füzetek a vadászat megértésében és tár-
sadalmi elfogadásában is nagy szerepet játszanak.

Botta Zsófia
projektfelelős
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Érzékkel a jövő vadászaiért

AZ IDÉN A SZESZÉLYES IDŐJÁRÁS MINTHA A SZOKÁSOSNÁL NÉHÁNY HÉTTEL ELŐRÉBB JÁRNA, ÍGY 
A TAVASZI – MAJD A NYÁRI – JÓ IDŐT KIHASZNÁLVA A VADÁSZKAMARA TERÜLETI SZERVEZETEI IS 
MEGKEZDTÉK A SZABADTÉRI RENDEZVÉNYEIKET. BÉKÉS VÁRMEGYÉBEN IS EGYMÁST ÉRIK A KÜLÖN-
BÖZŐ PROGRAMOK, AMELYEKBEN AZ IFJÚSÁGNEVELÉS AZ EGYIK KIEMELT ELEM.
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sütörtök délután indult a busz Kerekegy-
házáról, lelkes kürtösökkel a fedélzetén. 
Lassan fogytak a kilométerek, péntek 
reggel végre megérkeztünk a táborba. Rég 
látott székely barátaink melegszívű fogad-

tatással vártak minket az egykori vasútállomásból 
átalakított vendéglőben. Demeter János, a Vadon 
Egyesület ügyvezető igazgatójának üdvözlő szavait 

Tankó Attila tolmácsolta a távolról érkezőknek. 
A megnyitó és az elkövetkezendő napok programjairól 
szóló eligazítást követően kezdetét vette az oktatás. 
Mindenki a tudásszintjének megfelelő csoportba 
került, a résztvevőknek a Vadászkamara Kürtegyüttes 
tagjai – Tápai Balázs, Palatinus Ferenc, Horányi 
Ákos és Kovács Gábor – személyre szabott oktatást 
tartottak. Köszönhetően a verőfényes napsütéses 

időnek, szabadtéri gyakorlásra is volt lehetőség, ahol 
a kezdők a hangszer megszólaltatásával ismerkedtek, 
a haladó csoportból a terítékszignálok csendültek fel, 
a professzionális szinten kürtölni tudók új fanfárokat 
tanultak, egyes csapatok pedig a júniusi soproni kürt-
verseny darabjait csiszolgatták.

A kiadós ebédet követően Szabó Mária előadá-
sából ismerhettük meg Kommandó település törté-

nelmét, amelyet három évtized alatt összegyűjtött, 
több száz oldalas monográfiában foglalt össze. 
Az elmúlt száz évet felölelő kutatómunka kiterjedt 
a néprajzi, vallási és kiváltképpen az erdőkhöz 
kapcsolódó faipari helytörténeti érdekességekre, 
az utóbbiak között például a több mint 1200 méter 
hosszú, szállítóeszközként használt mérnöki re-
mekműre, a kommandói siklóra is. Az előadás után 

A Kárpát-Medencei Vadászkürtösök Klubja az idei FeHoVa-n alakult meg. Részletek a Nimród 
Vadászújság áprilisi számában és a vadászkamara honlapján

Mária a helytörténeti múzeum fagerendákból épített, 
impozáns épületébe is meginvitált minket. Délután 
ismét a kürté volt a főszerep, a csoportok tovább 
gyakoroltak egészen addig, amíg a nap nem kezdett 
el a láthatárhoz közeledni, mert a tábor lakói med-
velesre indultak a Zabola település melletti erdőbe. 
A látogatóknak hatalmas élmény volt ilyen közelről 
szemlélni a nagyragadozókat.

Szombaton párás reggelre ébredtünk, a helyi szer-
vezők aggódtak, nehogy az eső elmossa az aznapra 
tervezett programot, de kegyesek voltak hozzánk az 
égiek. Reggeli után szikrázó napsütésben szálltunk 
be a terepjárókba, és a karaván elindult a hatalmas 
fenyvesek ölelte erdei úton. A csörgedező patak hol 
jobbról, hol balról mutatkozott nekünk, más-más 
tájképpel kedveskedve, ezért időnként muszáj volt 
megállítani a sofőröket, ugyanis a lélegzetelállító 
panoráma nem engedte, hogy ne készítsünk néhány 
képet, vagy éppen ne időzzünk el egy kicsit a táj gyö-
nyörűségében. Végül megérkeztünk az 1628 méter 
magasan fekvő tisztáson álló esztenához, ahol is 
a délelőttöt kürtöléssel töltöttük köd és felhők öle-
lésében. Ezt az idilli képet tetézte, hogy lábunknál, 
a Manicska völgyében pontosan 50 éve vadászott 
utoljára Studinka László.

Jánosy Zoltán, Szilágyi Bartha Gábor és 
Daragics Péter, a Székely Kürtegyüttes tagjai 
a közösség érdekében a kürtöt kis időre félretéve 
remek sertésflekkent készítettek faszénen. Mielőtt 
továbbindultunk volna, Studinka László emléke előtt 

tisztelegve mindenki kürtöt ragadott, és a „Tisztelet 
fanfár”, valamint a „Terítéken a gímszarvas” szignál 
dallamai verődtek vissza a hegyekről. Ekkor a klub 
tagjai még nem sejtették, hogy az érzelmi hullám-
vasútra még csak most szálltak fel.

Továbbautóztunk az 1777 méter magas Lakóca 
csúcsra, ahol az 1000 éves határ húzódott. A képze-
letbeli határt a hegygerinc vonalán sorba rakott kür-
tök jelképezték néhány pillanat erejéig. Jani Balázs 
rövid, történelmi ihletésű beszéde után a négy or-
szág kürtösei elfújták – a mihamarabbi viszontlátás 
reményében – a „Viszontlátásra” szignált. 

Vasárnap két felvonásban haladt tovább a kürtok-
tatás, pihenésképpen szakmai előadást hallgathat-
tak a résztvevők a vadászkürtről, a hangképzésről és 
a vadászkürtös kultúráról Tápai Balázs előadásában, 
majd Héjja Krisztián, a klub ötletgazdája ismertette 
a szervezet előtt álló feladatokat és a jövőbeni prog-
ramokat. Az este hátralevő részében minden csapat 
számot adott kürttudásából, majd a közös vacsora 
elfogyasztása után az éjszakába nyúló beszélgetést 
az éjfélt ütő harang hangja jelezte: lassan elérkezik 
az indulás ideje. Rövid alvás után búcsút vettünk 
vendéglátóinktól, megköszönve a szíves baráti 
vendéglátást, és bár nehezen, de élményekkel és új 

barátságokkal telve hagytuk magunk mögött Kom-
mandót azzal, hogy hamarosan visszatérünk.

„Szóljon a vadászkürt!”

Héjja Krisztián

IDÉN MÁJUS IDUSÁN ÖTÖDIK ALKALOMMAL TALÁLKOZTAK A KÁRPÁT-MEDENCEI VADÁSZKÜRTÖ-
SÖK KLUBJÁNAK TAGJAI, AZ ESEMÉNYNEK A KOVÁSZNA MEGYEI KOMMANDÓ TELEPÜLÉS ADOTT 
OTTHONT. A 600 LELKET SZÁMLÁLÓ, 1100 MÉTER MAGASAN FEKVŐ, FESTŐI TELEPÜLÉS IDÉN ÜNNE-
PELTE 135 ÉVES FENNÁLLÁSÁT. A SZÉKELYFÖLDI VADÁSZKÜRTÖSÖK EGYESÜLETE HARMADSZORRA 
SZERVEZTE MEG A TALÁLKOZÓT, AHOVA SZLOVÁKIÁBÓL, SZERBIÁBÓL ÉS MAGYARORSZÁGRÓL ÉR-
KEZTEK RÉSZTVEVŐK, ÖSSZESEN 57-EN. A SZÉKELYFÖLDI KÜRTÖLNI VÁGYÓKKAL EGYÜTT TÖBB 
MINT 70 FŐ VETT RÉSZT A PÜNKÖSDI HÉTVÉGÉN.

Studinka László tiszteletére 
is szólt a kürt  Erdélyben FO

TÓ
: B

O
TT

A 
ZS

Ó
FI

A

  BOTTA ZSÓFIA

CCreggel végre megérkeztünk a táborba. Rég reggel végre megérkeztünk a táborba. Rég 
látott székely barátaink melegszívű fogad-látott székely barátaink melegszívű fogad-

tatással vártak minket az egykori vasútállomásból tatással vártak minket az egykori vasútállomásból 
átalakított vendéglőben. átalakított vendéglőben. Demeter János, Demeter János, a Vadon a Vadon 
Egyesület ügyvezető igazgatójának üdvözlő szavait Egyesület ügyvezető igazgatójának üdvözlő szavait 

a professzionális szinten kürtölni tudók új fanfárokat a professzionális szinten kürtölni tudók új fanfárokat a professzionális szinten kürtölni tudók új fanfárokat a professzionális szinten kürtölni tudók új fanfárokat 
tanultak, egyes csapatok pedig a júniusi soproni kürt-tanultak, egyes csapatok pedig a júniusi soproni kürt-tanultak, egyes csapatok pedig a júniusi soproni kürt-tanultak, egyes csapatok pedig a júniusi soproni kürt-
verseny darabjait csiszolgatták.verseny darabjait csiszolgatták.verseny darabjait csiszolgatták.verseny darabjait csiszolgatták.

A kiadós ebédet követően A kiadós ebédet követően Szabó Mária előadá-
sából ismerhettük meg Kommandó település törté-sából ismerhettük meg Kommandó település törté-sából ismerhettük meg Kommandó település törté-sából ismerhettük meg Kommandó település törté-

magasan fekvő tisztáson álló esztenához, ahol is magasan fekvő tisztáson álló esztenához, ahol is magasan fekvő tisztáson álló esztenához, ahol is 
a délelőttöt kürtöléssel töltöttük köd és felhők öle-a délelőttöt kürtöléssel töltöttük köd és felhők öle-a délelőttöt kürtöléssel töltöttük köd és felhők öle-
lésében. Ezt az idilli képet tetézte, hogy lábunknál, lésében. Ezt az idilli képet tetézte, hogy lábunknál, lésében. Ezt az idilli képet tetézte, hogy lábunknál, lésében. Ezt az idilli képet tetézte, hogy lábunknál, 
a Manicska völgyében pontosan 50 éve vadászott a Manicska völgyében pontosan 50 éve vadászott a Manicska völgyében pontosan 50 éve vadászott a Manicska völgyében pontosan 50 éve vadászott 
utoljára Studinka László.Studinka László.Studinka László.

elfogyasztása után az éjszakába nyúló beszélgetést elfogyasztása után az éjszakába nyúló beszélgetést 
az éjfélt ütő harang hangja jelezte: lassan elérkezik az éjfélt ütő harang hangja jelezte: lassan elérkezik 
az indulás ideje. Rövid alvás után búcsút vettünk az indulás ideje. Rövid alvás után búcsút vettünk 
vendéglátóinktól, megköszönve a szíves baráti vendéglátóinktól, megköszönve a szíves baráti 
vendéglátást, és bár nehezen, de élményekkel és új vendéglátást, és bár nehezen, de élményekkel és új 



84 85

tekintést nyújtanak a természet 
szolgálatában álló vadászíróink 
izgalmas életútjába.

Mindkét intézmény egyedülálló 
és országos jelentőségű. A min-
dennapokban a vadászat társadal-
mi elfogadottságának javításán, 
az ifjúságnevelésen és a vadászati 
kultúra jó hírnevének öregbítésén, 
valamint a vadászati hagyományok megőrzésén 
dolgoznak.

A két múzeum közötti együttműködés gondolata 
Budapesten, a 2024-es FeHoVa szakkiállításon kez-
dett formát ölteni. A magyarországi eseményen a fel-
vidéki intézmény rendszeresen részt vesz, és tájékoz-
tatja a szakmai szervezeteket küldetéséről, valamint 
rendezvényeiről. Idén is ellátogatott a HUNGEXPO-ra 
dr. Štefan Engel, a Szentantali Múzeum igazgatója. 
Mivel a FeHoVa-n jelen volt Lakatos Anna, a hatvani 
múzeum igazgatóhelyettese – amely szervezet 
megnyerő standdal és tevékenységekkel mutat-
kozott be – ez kiváló alkalom volt arra, hogy minél 
többet megtudjanak egymás szakmai munkájáról. 
Az együttműködés kiépítésében fontos kapocs 
Sánta Norbert, a Szlovák Vadászkamara munkatársa, 
aki nemcsak szabadidejében érdeklődik a két múzeum 
tevékenysége és működése iránt: a kapcsolat kiépí-
tését nagyban segítette a tolmácsolás és fordítások 
terén tanúsított professzionális hozzáállása. Az első 
találkozó óta a szakmai együttműködés már javában 
zajlik, és az intézmények készülnek „A két múzeum 
hasonlóságai és különbségei” című, közös kiállításra. 
Ennek alappillérei a szlovák és magyar vadászattörté-
net, a vadászati hagyományok és a vadászati kultúrák 
hasonlóságai, illetve különbségei. A kiállításnak, ame-
lyen a két kastély és a két intézmény tevékenységei is 
bemutatkoznak, első helyszíne a Szentantali Múzeum 
lesz, a tárlatot szintén a Szent Hubertus-napok 
keretében mutatják majd be. A jövőben pedig közös 

múzeumi kiadvány és további közös 
kiállítások létrehozása szerepel 
a tervek között. A két intézmény 
reméli, hogy ez a kezdeményezés 
a két régió turisztikai fejlődéséhez is 
hozzájárul majd.

A két múzeum munkatársai meg 
is látogatták egymást. Április 3-án 
a szentantaliak jártak Hatvanban, 

és az intézmény tárlatainak megtekintése után az 
együttműködési megállapodás tervezett pontjai 
is körvonalazódtak. Május 13-án pedig a hatvani 
intézmény munkatársai látogattak el Szentantalba, 
ahol egy részletes helyszínbejárás után már a közös 
kiállítás részleteiről esett szó, majd pihenésképpen 
megtekintették a kilátást a Selmeci-hegység legma-
gasabb csúcsáról, az 1009 méter magas Szitnyáról.

Dr. Štefan Engel szerint a Szentantali Múzeum 
elvárásainak teljesülése a muzeológia 21. századi 
kérdéseinek, a vadászat, a halászat és a múzeum- 
vagy vadászpedagógia témakörének barátságon 
alapuló, szakszerű és szakértői megközelítésén 
múlik. A kulcsszavak: a tapasztalat- és tudáscsere, 
információnyújtás és kölcsönös kommunikáció 
a muzeológia területéhez kapcsolódó témákban, 
mint például a múzeumi gyűjtemények gondozása, 
a kulturális örökség digitalizálása és a múzeumpe-
dagógia. A partneri viszony égisze alatt pedig sor 
kerülhet egymás tevékenységének népszerűsítésére 
és közös munkára különböző muzeológia projekte-
ken; ilyenek lehetnek például a tematikus képzések, 
szakmai szemináriumok és konferenciák.

A két múzeum munkatársai szeretettel várnak 
mindenkit augusztus 31-én Szentaltalban, a Szent 
Hubertus-napokon!

Lakatos Anna
igazgatóhelyettes

Széchenyi Zsigmond Kárpát-medencei Magyar 
Vadászati Múzeum

A
felvidéki intézmény a Szentantali Vadá-
szati Gyűjtemény otthonául is szolgál. 
A Selmeci-hegység szívében található, 
gyönyörű angolparkkal rendelkező, 
monumentális barokk-klasszicista 

kastély jelenleg az erdészeti, faipari és mezőgazda-
sági múzeum székhelye, jelentős fegyver- és trófe-
agyűjteménnyel. Az eredeti bútorokkal berendezett 
helyiségeken kívül a látogató figyelmét magára vonja 
a számos vadásztrófeával – főleg szarvasagan-
csokkal – díszített hosszú folyosó. A kastély ékes-
sége az Arany szalon és annak bútorzata, amelyet 

Mária Terézia adományozott nászajándéka részeként 
leányának, Mária Antóniának.

A Széchenyi Zsigmond Kárpát-medencei Vadászati 
Múzeum 2014-ben nyitotta meg kapuit a nagykö-
zönség előtt, az intézmény a Grassalkovich Antal 
által építtetett kastélyban kapott helyet. Az állandó 
kiállítás bemutatja a vadászmesterség történetét, 
a Kárpát-medence vad- és halfajait, azok életterét, 
megismerkedhetünk a vadászat kultúrájának tárgyi 
emlékeivel és az ősi gasztronómiával. A Széchenyi 
Zsigmond és Fekete István tiszteletére berendezett 
emlékszobákban található személyes tárgyak be-

Együttműködnek
a vadászati múzeumok

AUGUSZTUS 31-ÉN A SZLOVÁKIAI SZENT HUBERTUS-NAPOK ORSZÁGOS VADÁSZÜNNEPÉLY KERETÉBEN 
EGYÜTTMŰKÖDÉSI MEGÁLLAPODÁST KÖT A MÚZEUM VO SVÄTOM ANTONE, AZAZ A SZENTANTALI MÚ-
ZEUM ÉS A HATVANI SZÉCHENYI ZSIGMOND KÁRPÁT-MEDENCEI MAGYAR VADÁSZATI MÚZEUM.
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A MINDENNAPOKBAN 
A VADÁSZAT TÁRSADALMI 

ELFOGADOTTSÁGÁNAK 
JAVÍTÁSÁN, AZ 

IFJÚSÁGNEVELÉSEN ÉS 
A VADÁSZATI KULTÚRA JÓ 

HÍRNEVÉNEK ÖREGBÍTÉSÉN, 
VALAMINT A VADÁSZATI 

HAGYOMÁNYOK 
MEGŐRZÉSÉN DOLGOZNAK
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OUTFITTER

Bízza a vadászatot a Hornady Outfi tter® lőszerekre 
bármikor, bármilyen vadész területen. Az Outfi tter®

lőszereke korrózióálló, nikkelezett, vízhatlanul lezárt 
hüvelyekkel a legkeményebb körülmények között is 
maximálisan teljesítsenek. A rézötvözetből készült 
CX™ lövedék egyenletes, ellenőrzött expandálódást, 
mély behatolást és +95%-os súlytartást biztosítanak.

SUPERFORMANCE

Ez az igazi rakétatudomány! Növelje vadászfegy-
vere teljesítményét akár 200 fps sebességgel, ext-
ra nyomás, visszarúgás növekedés, hőmérséklet 
érzékenység vagy pontosságvesztés nélkül, a CX®

lövedékek szerelt a Superformance® lőszerekkel! 
Superformance teljesítmény, ólom nélkül!

Hornady lőszerek

folyamatosan készleten

A Hornady CX™ ólommentes lövedékkel szerelt lőszerei, az olyan innovatív megoldásoknak köszönhetően, mint a HEAT SHIELD® TIP 
vagy az OPTIMUM GROOVE kialakítás, ugyanazt a teljesítmény nyújtjék, mint ólomtartalmú társai. Hornady CX™ – egy környezettu-
datos választás, kompromisszumok nélkül!




